— 1 —

普应急〔2025〕6 号

对区十七届人大六次会议
第 108 号代表建议的会办意见

区消防支队：

莫似娇代表提出的关于加强社区消防安全建设的意见建议

收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

2024 年 9 月，中共中央办公厅、国务院办公厅发布《关于进

一步提升基层应急管理能力的意见》，明确指出加强基层应急管理

能力建设是防范化解重大安全风险、及时应对处置各类灾害事故

的固本之策。为进一步夯实基层应急管理体系建设社区基石，我

局进一步做好以下相关工作：

一、开展专项整治，有效减少社区火灾隐患。2024 年，区应

上海市普陀区应急管理局

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开

— 2 —

急局依托区安委办，组织开展了电动自行车全链条专项整治活动，

先后召开全区部署会、推进会、调度会 6 次、专班例会 14 次，

制发 14 期简报和 28 份工作提示、开展 3 轮 26 次专项督查和 7

份工作督办，2024 年全年发生电动自行车火灾 24 起，同比下降

54.70%，自 4 月治本攻坚行动开展以来，共发生电动自行车火灾

14 起，同比下降 65.00%，我区累计排摸登记电动自行车 246520

辆、充电插口现有数量 216920 个，普陀区充电设施建设已基本满

足“1:2，3 分钟”的建设要求。车充比为 1.15，充换电柜，1188

个、充换电插口 16504 个，13 家换电柜运营企业接入锂康码平台。

二、强化宣传引导，提升社区应急响应能力。通过广泛宣传

防灾减灾救灾知识，加大宣传力度。定期开展消防安全知识培训、

安全生产月、5.12 防灾减灾日等各类宣传活动，创新推出线上“应

急科普宣传矩阵”，在人流密集场所播放应急宣传片、海报、标语，

累计发放宣传品 2000 余件，面向公众，广泛推送通俗易懂的应急

科普内容，共推送 306 条信息，会同融媒体开设“安全‘透视镜’”

栏目，曝光电动自行车整治、重大隐患排查等典型违法行为，增

强公众安全意识，提高社区居民的应急自救、互救意识和技能，

形成社区良好的应急工作响应氛围。

三、强化培训演练，提升社区应急技能。指导社区开展好应

急疏散演练工作，深入推进“靠谱讲堂”活动，结合基层需求，

联动专家库和培训基地，将课程培训和演练送进社区。启动“应

急科普‘漂流镜’”，联合区教育局、消防救援支队首创“XR+AI

— 3 —

安全小屋”，重构虚拟逃生、避险场景，实现“理论教学+实景模

拟+技能实训”全覆盖，用科技提升应急避险能力。2025 年，完

成 13 所高中、10 个街道镇，VR 安全课堂，教入校入社区。

我局将坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，全面加

强基层应急能力建设，进一步明确街道（镇）基本履职和配合履

职事项，并相应下沉工作力量和资源，建立健全相关工作制度，

统筹推进基层应急管理网格化管理工作。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市普陀区应急管理局

2025 年 3 月 25 日

联系人：芮天洋 联系电话：52564588*5910

联系地址：同普路 602 号 邮政编码：200062

— 4 —

上海市普陀区应急管理局 2025 年 3 月 25 日印发